
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 N. 48 del 27/09/2019   
 
OGGETTO: LEGGE REGIONALE 21 NOVEMBRE 2000, N° 353 - CATASTO 

AREE PERCORSE DAL FUOCO. AGGIORNAMENTO A SEGUITO 
DEGLI INCENDI DELL'ANNO 2016 

 
L'anno duemiladiciannove il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 
21:00 nella Sala Consiliare “Don Nerino Francia”, previo esaurimento delle 

formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal vigente Regolamento 
Comunale sul funzionamento del Consiglio Comunale, si è riunito  in adunanza di 

Prima convocazione, il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano presenti 

 

Cognome e Nome Presente Assente  

FANTINI MAURO X  

SGHEDONI GESSICA X  

TERNELLI MAURO X  

PIACENTINI LUCA X  

GIBERTI CRISTIAN X  

BABELI CHIARA X  

FARINA AUGUSTO X  

MARCHETTI GIULIANA X  

MACCHIONI DANTE X  

BONILAURI ENNIO X  

BENASSI GIANCARLO X  

PUGNAGHI MATTEO X  

VERATTI BRUNO X  

 

Presenti:13      Assenti: 0 
 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Comunale Dott.ssa Roberta Vitale. 
 
In qualità di SINDACO, il Sig. Fantini Mauro assume la presidenza e, constatata 

la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i 
Consiglieri, sigg.: PIACENTINI LUCA, BABELI CHIARA, PUGNAGHI MATTEO 

ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui in oggetto. 
 



 

-2- 

N. 48 del 27/09/2019 

(Proposta n.  51 ) 
 

 
Oggetto: LEGGE REGIONALE 21 NOVEMBRE 2000, N° 353 - CATASTO 

AREE PERCORSE DAL FUOCO. AGGIORNAMENTO A SEGUITO 
DEGLI INCENDI DELL'ANNO 2016 

 

Relaziona  sul presente punto il Sindaco illustrando l’argomento. 
 

Il consigliere Bonilauri dichiara, a nome del suo gruppo, il voto favorevole su 
questa proposta di delibera. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 PREMESSO che la legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di 
incendi boschivi” dispone circa la conservazione e la difesa dagli incendi del 
patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita ed impone 

agli Enti competenti, compiti di previsione, prevenzione e lotta contro gli incendi 
boschivi; 

VISTO l’articolo 10 comma 1 della legge 353/2000 il quale prevede: 

- che le zone boscate e i pascoli, interessati dagli incendi non possano avere 

una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno 
quindici anni; 

- che in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle 

predette zone, stipulati entro quindici anni dagli incendi,sia espressamente 

richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell’atto; 

- che, nei soprasuoli percorsi dal fuoco sia vietata, per dieci anni, la 

realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta 
realizzazione sia stata prevista in data precedente l’incendio dagli 

strumenti urbanistici vigenti a tale data;  

- che sui predetti soprasuoli siano vietate, per cinque anni, le attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 
finanziarie pubbliche; 

- che, limitatamente ai soprasuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, 
siano altresì vietati per dieci anni, il pascolo e la caccia; 

VISTO inoltre, l’articolo 10, comma 2° della citata legge 353/2000 secondo il 
quale, i comuni devono provvedere, entro novanta giorni dalla data di 

approvazione del piano regionale di cui al comma 1 articolo 3, a censire, tramite 
apposito catasto, i soprasuoli già percorsi dal fuoco  nell’ultimo quinquennio e 
successivi aggiornamenti annuali, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal 

Corpo Forestale dello Stato; 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n° 114 del 02 maggio 2007  

con la quale la Regione Emilia Romagna ha approvato il Piano regionale di 
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, ex legge 21 
novembre 2000, n° 353 (legge quadro in materia di incendi boschivi), periodo 

2007; 

RICHIAMATA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624 del 22 

ottobre 2007, pubblicata sulla G.U. n° 253 del 30 ottobre 2007, che ha fissato 
disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di 



 

-3- 

emergenza in atto nei territori delle regioni Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, 

Marche Molise, Sardegna ed Umbria, in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla 
diffusione di incendi e fenomeni di combustione; 

DATO ATTO che la Regione Emilia Romagna con nota prot. 6846 del 21 
novembre 2007 ha dettato i tempi per gli adempimenti relativamente 

all’attivazione delle procedure di cui all’art. 10 comma 2 della legge 353/2000; 

CONSIDERATO che a norma di quanto previsto dai suddetti commi 1 e 2 i 
Comuni devono provvedere direttamente alla perimetrazione delle zone boscate 

e dei pascoli i cui soprasuoli sono stati percorsi dal fuoco, avvalendosi a livello 
conoscitivo di base dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, ed in 

particolare delle schede AIB-FN (foglio notizie) e dei rilievi dell’area percorsa dal 
fuoco con rappresentazione grafica effettuata all’interno del SIM/RAFF (Sistema 
informativo della montagna/rilievo area percorsa dal fuoco), quale indispensabile 

supporto alla stesura del catasto comunale ed in applicazione dei vincoli e delle 
sanzioni imposte dalla legge 353/2000; 

VISTA la comunicazione della Regione Emilia Romagna assunta agli atti con prot. 
5084 del 18.07.2019 di aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco 
ai sensi della L. 353/2000 ss.mm.ii., al fine dell’applicazione dei previsti vincoli 

per il periodo 2012/2017,  

PRESO ATTO della cartografia che evidenzia il perimetro delle aree percorse dal 

fuoco  desunte dalle comunicazioni succitate; 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, ha preventivamente espresso 

parere favorevole , in ordine alla regolarità tecnica, il Responsabile del 3° Settore 
lavori Pubblici, Appalti e Contratti e Gestione del Patrimonio Bardelli Geom 

Antonio; 

Con la seguente votazione: 
Consiglieri presenti n. 13 

Consiglieri votanti n. 13 
Voti favorevoli n. 13 

Voti contrari n. 0 
Astenuti n. 0 

 

 
D E L I B E R A 

 
1) DI AGGIORNARE al 26 settembre 2019 , il Catasto delle aree percorse dal 

fuoco sulle quali gravano i divieti e le prescrizioni di cui alla legge 21 
novembre 2000, n. 353; 

2) DI ADOTTARE l’elenco dei soprasuoli percorsi dal fuoco nell’anno 2016 come 

evincesi dalla scheda cartacea che evidenzia le aree percorse dal fuoco e la 
rappresentazione grafica predisposta dall’Ufficio Tecnico Comunale, allegata 

alla presente come parte integrante e sostanziale; 

3) DI PUBBLICARE all’albo pretorio comunale per trenta giorni consecutivi gli 
elenchi delle aree percorse dal fuoco nel quinquennio di riferimento di cui alle 

schede di incendio menzionate nel preambolo del presente atto anche ai  fini 
della presentazione di eventuali osservazioni da parte dei soggetti interessati; 

4) DI STABILIRE che tutti gli atti citati siano depositati presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale in libera visione al pubblico; 



 

-4- 

5) DI DARE ATTO che con successiva deliberazione, da adottare entro sessanta 

giorni dalla data di pubblicazione di cui al precedente punto 3), il Consiglio 
Comunale , valutate le eventuali osservazioni presentate , provvederà  ad 

approvare in via definitiva l’elenco e la cartografia di perimetrazione  dei 
soprasuoli percorsi  dal  fuoco ; 

6) DI DEMANDARE al Responsabile del 4° Settore Urbanistica Edilizia Ambiente 
gli adempimenti conseguenti al presente atto, ed in particolare, 
l’aggiornamento annuale dell’elenco e della cartografia relativa, oltre a tutte le 

incombenze relative all’inserimento del vincolo di inedificabilità nello 
strumento urbanistico in vigore; 

7) DI STABILIRE che gli aggiornamenti annuali successivi all’adozione ed 
istituzione del Catasto di cui al presente atto siano adottati  ed approvati dal 
Consiglio Comunale ; 

8) DI TRASMETTERE la presente delibera al Servizio Coordinamento Programmi 
Speciali e Presidi di Competenza della Regione Emilia Romagna e all’Unione 

dei Comuni del Distretto Ceramico; 

Il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere in merito, con la seguente 
votazione: 

Consiglieri presenti n. 13 
Consiglieri votanti n. 13 

Voti favorevoli n. 13 
Voti contrari n. 0 
Astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4° del D. Leg.vo 267/2000.==. 
  

 



 

 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 27/09/2019 
 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Mauro Fantini 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 

Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Roberta Vitale 

 

Atto firmato digitalmente 
 

 


